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Sposób zwiększania odporności kauczuku polichloroprenoAyego
na działanie środków korodujących

Przedmiotem wynalazku jest sposób zwiększania
odporności kauczuku polichloroprenowego, .na dzia¬
łanie środków korodujących, w szczególności czyn¬
ników chłodniczych i olejów.

Jak wiadomo, kauczuk polichloroprenowy sie¬
ciuje się na drodze chemicznej przez dodawanie
środków sieciujących, na przykład merkaptomiida-
zoliny. Tego rodzaju kauczuk, zastosowany w tech¬
nice chłodniczej do wyrobu uszczelek stykających
się z mieszaninami czynnika chłodniczego i oleju,
ulega w znacznym stopniu działaniu zarówno czyn¬
ników chłodniczych, jak i olejów maszynowych.
Czynniki chłodnicze, na przykład chlorowcowane
węglowodory, ekstrahują bowiem tego rodzaju
kauczuk i powodują jego pęcznienie, a oleje rów¬
nież wywołują pęcznienie. Na skutek tego uszczel¬
ki z kauczuku polichloroiprenowego silnie miękną,
co znacznie ogranicza okres ich używalności. Do¬
tychczas starano się temu zapobiec dodając do
kauczuku polichloroprenowego jako zmiękczacz
olej maszynowy, stosowany w obiegu w chłodziar¬
kach, a to w celu szybkiego osiągnięcia stanu rów¬
nowagi w procesie pęcznienia. Dodatek tego oleju
przedłuża jednak znacznie iproces wulkanizacji, a
przy tym kauczuk nie uzyskuje właściwości opty¬
malnych.

Pęcznienie kauczuku polichloroprenowego, wywo¬
ływane na przykład przez mieszaniny freonu 22
z olejem maszynowym stosowanym w chłodziar¬
kach, starano się również zmniejszać przez sto-
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sunkowo wysokie sieciowanie kauczuku i odpo¬
wiednie rozcieńczanie fazy elastycznej, aby w ten
sposób uzyskać dobre uszczelnienie przynajmniej
części nie będących w ruchu. Jednakże zwiększa¬
nie stopnia usieciowania przez zwiększenie stężenia
Środka sieciującego jest możliwe tylko w pewnych
granicach, ponieważ zbyt duży dodatek środków
sieciujących prowadzi do szybszego starzenia, a-tym
samym twardnienia kauczuku.

Inne elastomery również nie są trwałe na dzia¬
łanie mieszanin czynników: chłodniczych z olejami.
Kauczuki silikonowe są mało trwałe nawet na
działanie samych czynników chłodniczych. Miesza¬
niny kauczuku nitrylowego są wprawdzie odpor-

15 ne na działanie, olejów, ale ich odporność, na dzia-
- łanie czynników, chłodniczych jest przeważnie,.nie¬
dostateczna. Polisiarczki są odporne na działanie
czynników chłodniczych i olejów, ale ich elastycz¬
ność jest niedostateczna. Nawet silnie fluorowane
elastomery, odporne na działanie podwyższonej
temperatury i rozpuszczalników, stykając się z mie¬
szaninami czynników chłodniczych z olejami, prze¬
ważnie ulegają odkształceniu. Wiadomo również, że
właściwości wielu elastomerów można zmieniać
przez naświetlanie promieniowaniem jonizującym.

Wynalazek ma na celu opracowanie sposobu
zwiększania odporności kauczuku polichloropreno¬
wego na działanie środków korodujących, zwłasz¬
cza czynników chłodniczych i olejów, w takim sto-

30 pniu, aby tworzywo to można było korzystnie sto-
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sować do wyrobu uszczelek poruszającyich się czę¬
ści chłodziarek. Zadaniem wynalazku jest umożli¬
wienie zwiększenia stopnia usieciowania bez nad¬
miernego zwiększania zawartości środka sieciują¬
cego w produkcie. Zgodnie z wynalazkiem osiąga
się to w ten sposób, że wyroby z kauczuku chlo-
roprenowego usieciowanego na drodze chemicznej
i zawierającego normalnie stosowane ilości skład¬
ników sieciujących, poddaje się działaniu promie¬
niowania bogatego w energię, na przykład działa¬
niu strumieni elektronów lub promieniowania gam¬
ma, stosując dawkę napromieniowania 2 • 107—4 • 107
radów. Energię promieniowania należy dostosować
do geometrycznych wymiarów napromieniowywa-
nego przedmiotu tak, aby energia przypadająca na
tein przedmiot była rozłożona równomiernie. W ce¬
lu osiągnięcia takiego równomiernego dawkowania
energii można ewentualnie stosować napromienio-
wywanie z kilku sfcrpnl

Uszczelki z kauczuku polichloroprenowego wy-
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wości tak otrzymanych uszczelek w porównaniu
z właściwościami uszczelek z kauczuku polichloro¬
prenowego usieciowanego tylko na drodze chemicz¬
nej, przy czym pomiary przeprowadzono przed
poddaniem próbek działaniu mieszaniny freonu z
olejem do chłodziarek i po wystawieniu ich na
okres 168 godzin na działanie tej mieszaniny w
temperaturze 20°C.

Zastrzeżenia (patentowe

1. Sposób zwiększania odporności kauczuku poli¬
chloroprenowego na działanie środków korodują¬
cych, zwłaszcza czynników chłodniczych i olejów,
znamienny tym, że wyroby z kauczuku chloropre-
nowego usieciowanego na drodze chemicznej i za¬
wierającego normalnie stosowane ilości składników
sieciujących, poddaje się działaniu promieniowania
bogatego w energię, przy czym dawka napromie¬
niowania wynosi 2 • 107^4 • 107 radów.
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tworzone sposobem według wynalazku można ko¬
rzystnie stosować w przypadku mieszanin czynni¬
ków chłodniczych z olejami, przy czyim uszczelki
takie mają okres używalności znacznie dłuższy niż
uszczelki wykonane w znany sposób.

Przykład. Pierścienie uszctoełnialjące o średni¬
cy przekroju 5 mm, wykonane z kauczuku poli¬
chloroprenowego usieciowanego na drodze chemicz¬
nej, napromieniowuje się z dwu stron elektronami
o energii 1 MeV, przy czym dawka wynosi 3,5 • 107
radów. W niżej podanej tablicy zestawiono właści-
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2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako bogate w energię promieniowanie stosuje się
promieniowanie elektronowe.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako bogate w energię promieniowanie stosuje się
promieniowanie gamma.

4. Sposób według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że w celu otrzymania równomiernego napromienio¬
wania stosuje się napromieniowywanie z kilku
stron. /
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